ATA DA 19ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 02/06/2017 2

 3
Aos dois dias do mês de junho de dois mil e dezessete, com início às 19 horas, realizou-se a 4
19ª Reunião Plenária Extraordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5
Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. 6
Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eriane Sueley de 7
Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, 8
Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza, e os 9
Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de Mello Lopes, Paula Lins Khoury, 10
Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Roseli 11
Aparecida de Melo, Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de 12
Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, 13
totalizando 11, tendo o Plenário elevado à condição de conselheira(o) efetiva(o) as(os) 14
conselheiras(os) Ernane Gonçalves Maciel, Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior e Rita 15
de Cássia de Araújo Almeida. Justificativas de ausência: Felipe Viegas Tameirão, Flávia 16
Gotelip Corrêa Veloso, Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Marcelo Arinos Drummond 17
Júnior, Marília Fraga Cerqueira Melo, Solange Nunes Leite Batista Coelho, Vilene Eulálio 18
Magalhães, e Túlio Louchard Picinini Teixeira justificaram ausência. Assuntos tratados: 19
Comissão de Título de Especialistas: A Conselheira Dalcira Ferrão encaminhou parecer pela 20
concessão de 3(três) títulos de especialista, sendo 2(dois) em Neuropsicologia por 21
determinação judicial e 1 em Psicologia Clínica por determinação judicial. Deliberação: O XV 22
Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 3(três) títulos de especialista. 23
Comissão de Avaliação Psicológica: Conselheiro Délcio Fernando informou que a Comissão de 24
Avaliação Psicológica está realizando o Seminário Avaliação Psicológica em concursos 25
públicos: metodologias e práticas que acontecerá no dia 10/06 no auditório da Política Militar de 26
Minas Gerais. O evento terá na parte da manhã uma mesa de abertura com a presença de 27
membro da Diretoria do CRP-04, o Conselheiro Presidente da Comissão de Avaliação 28
Psicológica Délcio Fernando, Álvaro José Lelé representando a Sociedade de Avaliação 29
Psicológica de Minas Gerais/SAPSI e Júnia Lara representando o CFP, em seguida terá uma 30
fala da Comissão de Orientação e Fiscalização com a participação da psicóloga fiscal Carolina 31
Braga, e uma mesa com a presença da psicóloga da Polícia Militar Ludmila e da psicóloga 32
Cristiane Faiad à tarde apresentação das metodologias dos editais de concursos públicos com 33
representantes da Polícia Militar, Bombeiros e Sistema Prisional. Debate On Line CFP – 34
Mediação: Conselheiro Délcio Fernando informou que participou no dia 11/05 Debate Digital 35
"Mediação no Sistema Conselhos" representando a COE, o evento foi aberto ao público. O 36
evento foi conduzido pelas psicólogas Ana Ulhoa, mediadora familiar do Tribunal de Justiça do 37
Distrito Federal e Territórios (TJDFT); Silvia Ignez Ramos, professora de Psicologia Jurídica do 38
IBMEC e Faculdades Integradas Hélio Alonso/RJ; e Junia Lara, secretária de Orientação e 39
Ética (SOE) do Conselho Federal de Psicologia. O evento contou também com a participação 40
do psicólogo Aluízio Lopes de Brito, ex-conselheiro federal e membro da SOE. Foi apresentado 41
pela Assessora Jurídica Lilian Dantas o trabalho feito pelo CRP-03, conselho que já 42
implementou a Câmara de Mediação. Esclareceu que o CRP-04 não conta com uma Câmara 43
de Mediação estabelecida no âmbito da COE. Pedido de parceria para realização de curta 44
metragem sobre depressão e suicídio: A Conselheira Mariana Tavares informou que em 45
contato anterior com a Conselheira secretária Dalcira Ferrão, Terezinha (Presidenta da Rede 46
de Enfrentamento à Violência contra a Mulher de Minas Gerais) falou do interesse em montar 47
uma parceria com o CRP, tendo como objetivo de realização de um filme de curta-metragem 48
sobre o tema “Depressão”. A Conselheira secretária Dalcira Ferrão referenciou a proposta e 49
solicitou que fosse acompanhada pela Conselheira Mariana Tavares, por meio da Comissão de 50
Psicologia Clínica. As expectativas em relação à parceria com o Conselho são muito grandes, 51
desde apoio financeiro até uma chancela do Conselho sobre o vídeo. Conversou sobre a 52
necessidade de o Conselho conhecer o roteiro do vídeo, para definir o grau de sua 53
participação. Por ser membro do sindicato dos professores, SINPRO-MG, Terezinha tem 54
disponível dois cineclubes para promover a divulgação, que poderia ser um lançamento 55
nacional simultâneo, podendo ser articulado inclusive via CFP. Conforme o grau de 56

entendimento e profundidade da parceria, a Conselheira Mariana Tavares disse da 57
necessidade de uma espécie de convênio entre as partes, que regule desde a preparação e 58
produção do vídeo até a metodologia para participação em festivais. O diretor do curta-59
metragem, Marciano Teixeira Neto, fará um sistema de financiamento chamado Catarse, que 60
prevê financiamento particular por meio de cotas. Esclareça-se que Marciano não tem 61
experiência prévia com realização de vídeos e que já tem um roteiro quase pronto. Seu objetivo 62
é lançar o vídeo durante o “Setembro Amarelo”. A Conselheira Mariana Tavares ressaltou que 63
por se tratar de tema de relevância para o Conselho, levou para decisão da Plenária e propôs 64
uma reunião das comissões de Clínica, Saúde e Saúde mental com o Sr. Marciano Teixeira 65
Neto para verificação da adequação da demanda e formulação de proposta de trabalho. O 66
Conselheiro Yghor Gomes se dispôs a ajudar na parte técnica. A Conselheira secretária Dalcira 67
Ferrão levantou que a questão da depressão e do autoextermínio está em pauta, 68
exemplificando com a realidade da UFMG e outras recentes situações levantadas e defendeu 69
que o vídeo pode ser um material para uso mais permanente. Deliberação: O XV Plenário 70
aprovou a realização de reunião com o roteirista Marciano Teixeira a ser agendada para o dia 71
23/06, às 11h com participação de membros da Comissão da Clínica, de Saúde e de Saúde 72
Mental, Álcool e outras drogas. Comissão de Psicologia e Formação Profissional: 1) Reuniões 73
com Coordenadores de curso nas Subsedes: A Conselheira Stela Maris informou que as 74
reuniões nas Subsedes com os coordenadores de curso estão acontecendo. Já foram 75
realizadas em Uberlândia, Montes Claros, Juiz de Fora, Divinópolis e na Sede.  Propôs que os 76
Conselheiros das Subsedes se reunir semestralmente com os coordenadores para dar 77
continuidade no trabalho. 2) Encontro Mineiro de Coordenadores de Curso: A Conselheira Stela 78
Maris informou que no dia 07/07 acontecerá na sede do CRP-04 o Encontro Mineiro de 79
Coordenadores de Curso e a eleição da Diretoria da ABEP Minas. O evento terá a participação 80
do psicólogo João Leite e da Vice-Presidente da ABEP Minas, Flávia Lemos. 3) Decreto Nº 81
9.057, de 25 de Maio de 2017: A Conselheira Stela Maris informou que no dia 25/05 foi 82
publicado o Decreto nº. 9.057, que regulamentou o Ensino a Distância/EAD tanto no Ensino 83
Superior quanto no Ensino Técnico. Esclareceu que o Decreto contrariou a Resolução nº. 515, 84
de 7 de outubro de 2016, do Conselho Nacional de Saúde, que posicionou-se contrário à 85
autorização de todo e qualquer curso de graduação da área da saúde, ministrado totalmente na 86
modalidade Educação a Distância (EaD), além do Decreto propor um curso híbrido com 87
algumas disciplinas presenciais. A Conselheira Stela Maris propôs criar uma Nota de Repúdio e 88
se colocou à disposição para redigir. Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização da Nota 89
de Repúdio. 4) Conferência Municipal de Educação: A Conselheira Stela Maris informou que 90
estão acontecendo as Conferências Municipais de Educação e a Comissão não foi convidada 91
para organizar, mas se colocou à disposição da Secretaria Municipal de Educação para 92
colaborar. Comissão de Psicologia Escolar: A Conselheira Stela Maris informou que participou 93
de Reunião com a Secretaria Estadual de Educação para tratar de estágios em Psicologia 94
Escolar que não estão tendo liberação das Superintendências e denunciou que estão treinando 95
professor para dar diagnóstico de dislexia. Na reunião desconstruiu o conceito da 96
medicalização e saiu da reunião com um encaminhamento de cooperação técnica do CRP-04 97
com a Secretaria Estadual de Educação. Ciclo de debates em Direitos Humanos: Conselheira 98
Vice-Presidenta Márcia Mansur informou que aconteceu o lançamento da Comissão de Direitos 99
Humanos com a realização da Mesa Redonda com o tema “Intolerância às diferenças: o 100
enfrentamento à cultura do ódio” no dia 27/05 na Sede do CRP-04, com a participação de 101
Charlene da Ocupação Isidora e das psicólogas Claudia Mayorga e Juliana Perucchi. Foram 102
três falas de temáticas diferentes gênero, raça e diversidade sexual, todas com o enfoque da 103
intolerância. A Conselheira Márcia Mansur informou que acontecerá um Encontro temático 104
mensal aos sábados pela manhã no formato de rodas de conversa, as duas próximas serão 105
sobre a questão indígena e intolerância às religiões, respectivamente. A proposta é trazer 106
pessoas ligadas ao tema. Acontecerão ainda reuniões fechadas da Comissão de Direitos 107
Humanos. Informou que haverá uma atividade na Ocupação Isidora em parceria com as 108
instituições de ensino superior da PUC, UNA e Ciências Médicas com o apoio logístico pelo 109
CRP-04. Acontecerá a primeira reunião com as lideranças das três ocupações (Rosa Leão, 110
Vitória e Esperança) da Região do Isidora no dia 10/06. Indicação de membro para compor GT 111
no Encontro Nacional da ABRAPSO: A Conselheira Presidenta Cláudia Natividade informou 112

que acontecerá o Encontro Nacional da Associação Brasileira de Psicologia Social/ABRAPSO 113
entre os dias 1º a 03/11/2017 em Uberlândia-MG. Uma das modalidades de envio de trabalho é 114
propondo a criação de GTs, que receberão as inscrições, lerão os trabalhos e no dia do evento 115
estarão acompanhando os trabalhos. A Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur informou 116
que propôs o GT de Psicologia e Políticas Públicas e está escrevendo proposta para enviar e a 117
Conselheira Presidenta Cláudia Natividade criou o GT Justiça, Direitos Humanos e Psicologia. 118
O envio de trabalhos é até dia 05/06. A Conselheira Cláudia Natividade informou que a Diretoria 119
recebeu um pedido de uma psicóloga de Montes Claros para indicação de representante para 120
compor um GT criado com o tema “Interlocuções da Psicologia Social com o campo da criança 121
e do adolescente” e trouxe para a Plenária para indicação de nome e também para verificação 122
entre as(os) Conselheiras(os) de quem quer enviar trabalhos para estes e outros GTs. O 123
Conselheiro Yghor indicou a psicóloga Cirlana de Uberlândia-MG, porém será necessário 124
verificar se ela é associada a ABRAPSO para participar de GT. As(os) Conselheiras(os) Stela 125
Maris, Reinaldo Júnior, Dalcira Ferrão e Filippe de Mello manifestaram interesse em apresentar 126
trabalho no Encontro Nacional da ABRAPSO. Deliberação: O XV Plenário aprovou o envio de 127
trabalhos pelas(os) Conselheiras(os) Márcia Mansur, Cláudia Natividade, Stela Maris, Dalcira 128
Ferrão, Reinaldo Júnior e Filippe de Mello. XI Encontro Nacional da ABEP: A Conselheira Vice-129
Presidenta Márcia Mansur informou que a ABEP enviou carta ao CRP-04 propondo envio de 130
trabalhos que podem ser mesas redondas, comunicações, conversando sobre, como eu faço e 131
mini-curso. O XI Encontro Nacional da ABEP acontecerá nos dias 07 a 09/09 em Campinas-SP. 132
Deliberação: O XV Plenário encaminhou para a Comissão de Psicologia e Formação 133
Profissional para elaboração de mesa para o evento. Encontro Nacional da RENILA: A 134
Conselheira Cláudia Natividade informou que os Núcleos Antimanicomiais de Minas Gerais 135
através do Fórum Mineiro de Saúde Mental pediram apoio ao CRP-04 para participação do 136
Encontro Nacional da Rede Nacional Internúcleos da Luta Antimanicomial/RENILA. O apoio 137
consiste em 5 (cinco) passagens aéreas para Recife, ida e volta. A Conselheira Vice-Presidenta 138
Márcia Mansur ressaltou que o Fórum Mineiro de Saúde Mental é um parceiro do CRP-04. A 139
Conselheira Presidenta Cláudia Natividade ressaltou que a questão da Luta Antimanicomial 140
vem sofrendo perdas e defendeu o investimento no fortalecimento do trabalho e se manifestou 141
favorável ao apoio. Deliberação: O XV Plenário aprovou por 18 (dezoito) votos favoráveis ao 142
apoio com 5 (cinco) passagens aéreas. ULAPSI: A Conselheira Presidenta Cláudia Natividade 143
informou que participará, juntamente com a Conselheira Dalcira Ferrão e o Conselheiro 144
Reinaldo Júnior, do I Seminário Internacional da ULAPSI em Assunção no Paraguai entre os 145
dias 08 e 09/06. Na oportunidade terá a reunião do GT criado pela ULAPSI sobre “Mulheres na 146
América Latina”, composto pelas psicólogas Cláudia Natividade e Dalcira Ferrão (CRP-04), 147
Inea (CRP-SC), Dolores Galindo (ABRAPSO), Ximena (Colômbia), a ser realizada no dia 07/06. 148
Retirada de bebês: A Conselheira Cláudia Natividade informou que ocorreram reuniões com as 149
psicólogas que atuam em Abrigos, Maternidades, Saúde Mental, Consultório de Rua, CREAS, 150
Varas da Infância e Juventude e foi tirado como encaminhamento a criação de uma Comissão 151
responsável pela construção de Nota Técnica sobre atuação profissional de psicólogas(os) nos 152
casos de identificação de mulheres, mães usuárias de álcool e outras drogas com trajetória de 153
rua. Aconteceu a primeira reunião da Comissão para elaboração desta Nota Técnica. As 154
temáticas que deverão estar na Nota são desenvolvimento infantil, direito a amamentação pela 155
criança, questão do uso das drogas no estado puerperal. A proposta é que o relatório da(o) 156
psicóloga(o) deverá ser referenciado a uma instância. A Conselheira Presidenta Cláudia 157
Natividade informou que participou de uma Audiência Pública solicitada pela Deputada Marília 158
Campos ocorrida em 29/05 na Assembleia Legislativa de Minas Gerais sobre o mesmo tema 159
que contou com representações de várias áreas com críticas ao Ministério Público, promovendo 160
uma discussão e mobilização importante sobre o tema. Reunião com a Defensoria Pública MG: 161
A Conselheira Secretária Dalcira Ferrão informou que o Defensor Dr. Vladimir Rodrigues 162
propôs parceria entre DPMG e CRP-MG para a realização de um Mutirão de Retificação de 163
nomes e, para tanto, necessitaria do atendimento e da confecção de relatórios psicossociais às 164
pessoas travestis e transexuais atendidas no dia da atividade. Este documento é de suma 165
importância para entrar com o processo de ação judicial par retificar o nome. O Mutirão será 166
uma ação dentro da Jornada pela Cidadania LGBT, a ser realizado no dia 26/07, que contará 167
ainda com a realização de um Cine Diversidade e Psicologia em Foco, abordando o tema da 168

“Família LGBT”, tema central da 20ª Parada do Orgulho LGBT de BH. Será ofertada uma 169
Oficina para formar e orientar os membros da Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade 170
Sexual sobre como realizar estes relatórios psicológicos, que acontecerá no dia 15/07. Apoio a 171
evento I Colóquio Internacional e III Seminário de Direito e Psicanálise: A criminologia em 172
questão: A Conselheira Presidenta Cláudia Natividade informou que a Profa. Andréa Guerra 173
enviou pedido de apoio para o “I Colóquio Internacional e III Seminário de Direito e Psicanálise: 174
A criminologia em questão” a ser realizado nos dias 21 a 23/08/2017 na UFMG. O apoio 175
consiste no custeio da passagem aérea Paris x Belo Horizonte-MG ida e volta para o convidado 176
Olivier Douville. A Conselheira esclareceu que foi solicitado a organização de uma mesa do 177
Conselho no evento e ressaltou a presença de José Luiz Quadros, Fernanda Otoni, Sonia Altoé 178
(UERJ), Camila Nicácio entre outras. O evento tem como objetivo promover a discussão de 179
temas contemporâneos relacionados à criminologia na perspectiva da psicanálise e do direito. 180
Deliberação: O XV Plenário aprovou por 15 (quinze) votos favoráveis e 2 (duas) abstenções o 181
apoio com a passagem aérea Paris x Belo Horizonte ida e volta e como contrapartida 3 a 5 182
vagas de inscrição gratuitas e proposição de mesa no evento. VI Congresso Internacional da 183
ABRAMD: A Conselheira Presidenta Cláudia Natividade informou que a organização do VI 184
Congresso Internacional da ABRAMD havia solicitado apoio ao CRP-04 com o custeio da 185
passagem aérea de Oriol Romani de Barcelona x BH ida e volta. Como houve a dificuldade de 186
trechos da vinda do palestrante, propuseram mudar o apoio com passagens aéreas e diárias de 187
outros convidados. O evento acontecerá nos dias   07 a 10/11 em Belo Horizonte-MG. A 188
Conselheira Cláudia Natividade leu os nomes dos convidados. Dentre os nomes citados, o 189
Conselheiro Filippe de Melo afirmou que conhece o trabalho dos palestrantes Maurício Fiore e 190
Edward John Batista das Neves MacRae e sugeriu que fosse apoiado com o custeio destes 191
convidados e se dispôs a entrar em contato com os mesmos para que participassem de um 192
Psicologia em Foco na Sede. Deliberação: O XV Plenário aprovou o pagamento de passagem 193
aérea e diárias para Maurício Fiore e Edward John Batista das Neves MacRae e como 194
contrapartida solicitar 3 (três) inscrições gratuitas. COE: A Conselheira Letícia Gonçalves 195
apresentou os seguintes pontos: Informes: 1) Confirmação dia e horário para julgamentos: 196
Processo 013/11 – dia 23/06 – 13h30; Processo 028/11 – dia 23/06 – 15h30. Pontos de Pauta - 197
Assuntos tratados: 1) Processo 012/11: Apresentação do processo para nomear relator e 198
agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Stela Maris Bretas Souza foi nomeada 199
relatora e o julgamento agendado para o dia 18/08/17 (sexta-feira). 2) Processo 017/11: 200
Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O 201
Conselheiro Ernane Gonçalves Maciel foi nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 202
22/09/17 (sexta-feira). 3) Processo 020/11: Apresentação do processo para nomear relator e 203
agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior foi nomeado relator 204
e o julgamento agendado para o dia 22/09/17 (sexta-feira). 4) Processo 006/16: Foi concedido 205
adiamento até a próxima plenária, para apresentação do relatório do pedido de reconsideração, 206
pela Conselheira Leila Aparecida Silveira. 5) Processo 016/14: Apresentação do processo para 207
nomear relator para o pedido de reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Yghor Queiroz 208
Gomes foi nomeado relator.  6) Processo 005/16: Apresentação do processo para nomear 209
relator para o pedido de reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Robson Rocha de Souza 210
foi nomeado relator.  Nada mais havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, 211
lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo 212
Horizonte, 02 de junho de 2017. 213